Saiya Sensor Co., LTD
赛亚传感股份有限公司
产品规格书
SPECIFICATION
客户名称 CUSTOMER
产品名称 PRODUCTION
产品型号 MODEL
版本号 VERSION NO
客户确认
CUSTOMER CONFIRMATION
审 核
CHECKED BY
编 制
PREPARED BY
李柄 钟小易
广东赛亚传感股份有限公司
地址:广东省东莞市东城街道白银钱五巷2号
mail:  sensor@saiyasensor.com    sy@saia.cn
Saiya Sensor Co., LTDCopyright © 2021, PAGE: 1 / 5 www.saiyasensor.com
甲烷传感器
SYS1003A
地址: 广东省东莞市东城街道白银钱五巷2号
广东赛亚传感股份有限公司
http:www.saiyasensor.com   www.saiysensor.com
 sensor@saiyasensor.com Email:
广东赛亚传感股份有限公司
广东赛亚
广东赛亚传感股份有限公司
Saiya Sensor Co., LTDCopyright © 2021, PAGE: 2 / 8
Saiya Sensor Co., LTDCopyright © 2021, PAGE: 1 / 8Saiya Sensor Co., LTDCopyright © 2021, PAGE: 2 / 5 www.saiyasensor.com
地址: 广东省东莞市东城街道白银钱五巷2号
广东赛亚传感股份有限公司
http:www.saiyasensor.com   www.saiysensor.com
 sensor@saiyasensor.com Email:
甲烷传感器
气体传感器是一款检测甲烷等可燃气浓度的气体传感器，同时对乙醇等气
体具有良好的抗干扰性能。当传感器稳定工作于洁净空气环境时，设定此时传感器的敏感
电阻为传感器基准电阻（R0），一旦空气中有被测气体存在时，半导体材料的电导率会变
化，传感器的敏感电阻（Rs）也随之改变。根据传感器敏感电阻（Rs）和传感器基准电阻
（R0）的比值来映射计算被测气体的浓度。
SYS1003A
应用：
可燃气泄漏报警器
便携式可燃气检测仪
电路图 结构图
特点：
高灵敏度
抗干扰性好
驱动电路简单
传感器基本检测电路主要由加热器电压（Vh）、
回路测量电压（Vc）和负载匹配电阻（Rm）组成。
加热器电压（Vh）用于激活和保持纳米材料的灵敏
度，回路测量电压（Vc）结合负载匹配电阻（Rm）
用于测定负载匹配电压（Vm）。传感器敏感电阻
（Rs）可根据负载匹配电压（Vm）的测定值进行
计算，即：
Saiya Sensor Co., LTDCopyright © 2021, PAGE: 2 / 8
Saiya Sensor Co., LTDCopyright © 2021, PAGE: 1 / 8Saiya Sensor Co., LTDCopyright © 2021, PAGE: 3 / 5 www.saiyasensor.com
地址: 广东省东莞市东城街道白银钱五巷2号
广东赛亚传感股份有限公司
http:www.saiyasensor.com   www.saiysensor.com
 sensor@saiyasensor.com Email:
规格表
项目 典型值
封装形式 金属封装
检测原理 金属氧化物半导体
检测对象 甲烷，丙烷等
检测范围 100~10000 ppm
加热电压 5.0 ± 0.2 VDC
回路电压 5.0 ± 0.2 VDC
预热时间 > 48 h
标准测试条件
下的电器特性
加热器电流 90 mA
加热器功耗 450 mW
加热器电阻 50~100 Ω
敏感电阻 1 KΩ~500 KΩ（in air）
灵敏度(Rs变化率) 0.10~0.30 Rs(1000ppm CH4)/R0(in air)
标准测试条件
测试环境 20±2 ℃，65%±5% RH
加热电压 5.0 VDC
回路电压 5.0 VDC
负载电阻 20 KΩ （可调）
下图是在标准试验条件下的灵敏度特性曲
线。纵坐标为不同气体浓度下传感器电阻
比（Rs/R0），横坐标为气体浓度。
Rs 表示传感器在不同浓度气体中的电阻值；
R0 表示传感器在空气中的电阻值。
下图是在标准试验条件下的温湿度特性
曲线。纵坐标为不同温湿度下传感器电
阻比（Rs/R0），横坐标为温度。
Rs 表示传感器在各种温湿度下清洁空气中的
电阻值；R0 表示传感器在清洁空气中， 温/
湿度为20°C/65% R.H.时的电阻值。
灵敏度特性 温湿度特性
Saiya Sensor Co., LTDCopyright © 2021, PAGE: 2 / 8
Saiya Sensor Co., LTDCopyright © 2021, PAGE: 1 / 8Saiya Sensor Co., LTDCopyright © 2021, PAGE: 4 / 5 www.saiyasensor.com
地址: 广东省东莞市东城街道白银钱五巷2号
广东赛亚传感股份有限公司
http:www.saiyasensor.com   www.saiysensor.com
 sensor@saiyasensor.com Email:
响应恢复特性
下图是在标准试验条件下的响应恢复特性曲线。纵坐标为传感器的敏感电阻Rs，横
坐标为测试时间，测试气体为1000 ppm CH4气体。
0 100 200 300 400 500
0
20
40
60
80
100
R
s
/K
Ω
Time/s
注意事项
1、传感器的使用和储存必须避免长期暴露于强酸、强碱、强腐蚀性气体环境，否则会
影响传感器性能，可能造成传感器不可恢复性劣变或损坏。
2、传感器在使用和储存过程中应避免环境温度和湿度超出传感器适用的温湿度，否则
会影响传感器中的敏感材料层，使其性质变化，导致传感器损坏。
3、传感器使用过程中需按照规定施于加热电压和测量电压以达到最优的测试性能。避
免给于高电压，否则会导致传感器内部结构件不可逆损坏。
4、传感器需要在规定的目标气体浓度范围内进行检测，应避免长期处于高浓度目标气
体，否则无法正常展现其传感性能，甚至可能导致传感器损坏。
5、传感器使用或运输过程中需要避免超高强度振动及冲击，如超声波振动等会造成传
感核心元件损坏。
Saiya Sensor Co., LTDCopyright © 2021, PAGE: 2 / 8
Saiya Sensor Co., LTDCopyright © 2021, PAGE: 1 / 8Saiya Sensor Co., LTDCopyright © 2021, PAGE: 5 / 5 www.saiyasensor.com